
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 233 DEL 30/07/2014

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA PER LA COPERTURA DEL RISCHIO DERIVANTE 
DALLA RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE PER COLPA LIEVE - 
AGGIUDICAZIONE AD ASSIGECO SRL -

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 102 dell'8 marzo 2011 è stata aggiudicata la 
gara  con  procedura  in  economia  per  l'affidamento  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo alla BSI – Broker Service Italia Srl per il periodo 2011 – 2013 e che 
successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 399 del 6 novembre 2013 il 
servizio è stato prorogato alla data del 31 dicembre 2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 301 del 3 agosto 2013, a seguito della rinuncia  
da  parte  della  WBA Srl  a  continuare  il  rapporto  assicurativo  con  la  Camera  di 
Commercio,  la  copertura  per  il  rischio  patrimoniale  per  colpa  lieve  fu  affidata 
direttamente,  in  via  d'urgenza  per  garantire  la  continuità  della  copertura,  su 
indicazione del broker, alla Assigeco Srl per la durata di un anno, con scadenza al 
03/08/2014;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  187  del  3  giugno  2014  è  stato  conferito 
mandato al broker per espletare apposita ricerca di mercato per individuare una 
compagnia assicurativa per la copertura del suddetto rischio;

• con mail del 28 luglio 2014, la BSI Srl ha fatto presente che per questa tipologia di  
assicurazione le Compagnie adottano testi standard ed inoltre che le Compagnie 
Nazionali praticano, di solito, franchigie e scoperti che non risultano convenienti per 
gli Enti;

• la BSI Srl si è pertanto rivolta ai coverholder dei Lloyd's di Londra che vantano una 
lunga tradizione nella copertura del rischio in questione;



Verificato che:

• la BSI Srl, sempre tramite la medesima mail, ha evidenziato che la società WBA Srl 
(facente  parte  dei  Lloyd's  di  Londra)  ha  declinato  l'assunzione  del  rischio  per 
pregressa sinistrosità da parte di questa Camera di Commercio;

• Assigeco Srl,  attuale compagnia con polizza vigente sino al  3  agosto p.v.,  si  è 
dichiarata invece disponibile a continuare la copertura assicurativa anche per le 
prossime due annualità;

Ritenuto opportuno:

• sulla  base  degli  esiti  della  ricerca  condotta  dal  broker  proseguire  il  rapporto 
assicurativo con la suddetta compagnia anche in considerazione della circostanza 
che è pendente un sinistro (Studio 74 datato 16 maggio 2014), anche se aperto 
esclusivamente in via cautelativa;

Preso atto che:

• Assigeco Srl si è dichiarata disponibile a mantenere il premio attualmente in corso e 
pari ad € 7.187,50 con un massimale di € 1.500.000,00;

DETERMINA

1.- di affidare la copertura assicurativa per il rischio da responsabilità patrimoniale 
per  colpa  lieve,  come  dagli  esiti  dell'indagine  condotta  dalla  BSI  Srl,  broker  
incaricato dalla Camera di Commercio di Lucca, alla Assigeco Srl, a fronte di un  
premio  annuo  di  7.187,50,  massimale  di  €  1.500.000  e  durata  biennale  con  
scadenza al 03/08/2016;

2.- di impegnare per la copertura del suddetto costo, l'importo di € 7.187,50 sul  
centro di costo “F001” - Servizi Generali - Conto 325030 – Oneri per assicurazioni;

3.- di richiamare ai sensi della L. 241/90 i precedenti atti in cui è stato individuato 
il Responsabile del Procedimento. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


